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INICIATIVA QUE ADICIONA LOS ARTÍCULOS 151 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA Y 15 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, SUSCRITA POR LA 

DIPUTADA AMPARO LILIA OLIVARES CASTAÑEDA Y LAS Y LOS LEGISLADORES 
INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PAN 

La suscrita, diputada Amparo Lilia Olivares Castañeda, integrante del Grupo Parlamentario 
del Partido Acción Nacional de la LXVI Legislatura de la Cámara de Diputados, con 
fundamento en lo dispuesto en los artículos 71, fracción II, y 73, fracción XXI, inciso c), de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como 6, numeral 1, fracción I, 77 y 
78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, somete a consideración de esta asamblea 
iniciativa con proyecto de decreto por el que se adiciona la fracción IX al artículo 151 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta y se adiciona un segundo párrafo a la fracción IV del artículo 15 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, al tenor de la siguiente 

Exposición de Motivos 

La vida laboral y familiar en México enfrenta tensiones crecientes, particularmente para los 
padres y madres trabajadores que deben buscar alternativas seguras y confiables para el 
cuidado de sus hijos pequeños. Esta necesidad se agudiza en una sociedad donde la 
participación laboral femenina ha ido en aumento, y la economía familiar, en muchas 
ocasiones, depende de ambos padres. 

El acceso a servicios de guardería y cuidado infantil temprano es un elemento fundamental 
no solo para el desarrollo de la infancia, sino también para la productividad nacional y la 
inclusión de más mujeres en el mercado laboral formal. 

Por lo que para apoyo de las madres y padres de familia que trabajan todo el día y deben 
dejar a sus hijos pequeños en guarderías, porque están cumpliendo con su responsabilidad 
laboral, es que se presenta esta iniciativa con sentido social y fiscal, que reconoce el esfuerzo 
diario de quienes mantienen a México en movimiento. 

Durante el sexenio del presidente Andrés Manuel López Obrador, se eliminaron las 
estancias infantiles operadas bajo el esquema de subsidios federales, 1 lo que afectó 
gravemente a miles de madres y padres trabajadores, particularmente a mujeres de bajos 
ingresos y personas en situación de vulnerabilidad. 

Ahora bien y para tratar de revertir lo anterior, la presidenta Claudia Sheinbaum, anunció la 
creación de centros de educación y cuidado infantil (CECI) como uno de sus 100 
compromisos de gobierno la creación de centros de bienestar infantil para hijos de 
jornaleras agrícolas y mujeres de maquila, especialmente en Ciudad Juárez,2 pero lo cierto 
es que esta medida no forma parte de un sistema consolidado. A la fecha, el Sistema 
Nacional de Cuidados sigue siendo una asignatura pendiente y su cubertura no es 
suficiente. 

En ese contexto, esta iniciativa no sustituye el deber del Estado de garantizar servicios 
públicos de cuidado infantil, pero sí constituye una medida complementaria y urgente para 
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apoyar a madres y padres trabajadores, especialmente de clase media, que optan, por 
necesidad o preferencia, por servicios privados de guardería. 

Permitir la deducción de los gastos por guarderías privadas para personas físicas: 

• Reduce la carga fiscal real sobre quienes trabajan y pagan servicios esenciales de 
cuidado infantil. 

• Promueve la equidad fiscal, reconociendo que el cuidado de menores es una necesidad 
tan legítima como los gastos médicos o educativos. 

• Formaliza al sector de guarderías privadas, ya que, para poder acceder a la deducción, 
deberán expedir comprobantes fiscales digitales. 

• Incrementa la participación laboral femenina, al reducir el costo neto del regreso al 
trabajo tras el nacimiento de un hijo. 

Este beneficio fiscal no es un privilegio ni una dádiva. Es una respuesta legítima y 
proporcional a un contexto económico donde los hogares asumen gastos que deberían 
estar cubiertos, o al menos apoyados, por un sistema público de cuidados aún inexistente. 

Esta iniciativa no representa un gasto fiscal sin control; por el contrario, es una medida 
fiscalmente responsable que ayudará a mejorar las finanzas públicas al: 

• Compartir la carga del cuidado infantil con el sector privado. 

• Incentivar la formalización de servicios de guardería. 

Cabe señalar que sólo serán deducibles aquellos gastos realizados en guarderías 
debidamente autorizadas por la autoridad competente (educativa o sanitaria), lo que 
asegura que se mantengan estándares mínimos de calidad, legalidad y supervisión. Y 
siempre que dichos servicios se proporcionen a menores desde 43 días de nacidos y hasta 
que cumplan 4 años, que es la edad que el IMSS señala para la inscripción de menores. 3 

Asimismo, esta deducción se orienta a madres y padres trabajadores, de cualquier régimen 
fiscal, que requieren apoyo para equilibrar su vida profesional y familiar. En particular, se 
beneficiará a quienes no tienen acceso a guarderías institucionales como el IMSS, ISSSTE o 
Sedena. 

Además, resulta incongruente que el marco fiscal actual permita deducciones por concepto 
de colegiaturas privadas en niveles educativos superiores, y no contemple ningún incentivo 
para el pago de servicios de guardería, a pesar de ser una etapa crítica para el desarrollo 
infantil y la incorporación laboral de los padres. 

Actualmente, el Decreto por el que se otorga un estímulo fiscal a las personas físicas en 
relación con los pagos por servicios educativos (publicado el 15 de febrero de 2011 en el 
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Diario Oficial de la Federación) 4 establece topes anuales de deducción (y que no han sido 
actualizado desde dicha fecha) por colegiaturas en instituciones privadas, como los 
siguientes: 

Preescolar: $14,200 

Primaria: $12,900 

Secundaria: $19,900 

Profesional técnico: $17,100 

Bachillerato o su equivalente: $24,500 

Estos montos, reconocidos por la política fiscal vigente, reflejan que el Estado considera 
válido y necesario apoyar la educación privada con beneficios fiscales. Sin embargo, a 
diferencia de estos niveles educativos, en los que la jornada escolar es de entre 4 a 6 horas, 
los servicios de guardería demandan una cobertura horaria extendida de al menos 8 horas 
diarias (pudiendo extenderse en algunos casos hasta 9 o 10 horas), tiempo que coincide con 
la jornada laboral de los padres y madres y su traslado. 

Adicionalmente, muchas guarderías incluyen en sus cuotas servicios de alimentación, 
seguridad, estimulación temprana y cuidados médicos básicos. Por ello, se propone un 
monto de $25,000 pesos anuales como límite deducible, el cual resulta razonable y 
proporcional al tipo de servicio y tiempo de atención requerido por los menores en edad de 
guardería. 

Por lo tanto, resulta lógico, justo y fiscalmente congruente extender este tipo de incentivo a 
los servicios de guardería, particularmente cuando estos representan un requisito 
indispensable para que las madres y padres puedan desempeñar una jornada laboral 
completa. 

La presente propuesta encuentra sustento en los artículos: 

• 4o. constitucional, que garantiza los derechos de la niñez y la igualdad entre hombres y 
mujeres. 

• 31, fracción IV, que establece la obligación de contribuir al gasto público de manera 
proporcional y equitativa. 

• Y los principios de justicia tributaria, progresividad y equidad. 

Es por lo anteriormente expuesto y fundado que acudo ante esta soberanía para presentar 
el siguiente proyecto de iniciativa con proyecto de decreto que reforma diversas 
disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la Ley del Impuesto al Valor Agregado y 
el Código Fiscal de la Federación. 
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Primero.- Se adiciona la fracción IX al artículo 151 de la Ley del Impuesto sobre la Renta para 
quedar como sigue: 

Artículo 151. ... 

... 

IX. Los pagos por servicios de guardería o cuidado infantil realizados por el 
contribuyente en beneficio de sus descendientes en línea recta, o en beneficio de los 
descendientes de la persona con la que el contribuyente viva en concubinato, 
siempre que dichos servicios sean prestados por personas físicas o morales que se 
encuentren debidamente registradas ante las autoridades fiscales y cuenten con la 
autorización o reconocimiento oficial correspondiente, emitido por la autoridad 
educativa o sanitaria competente y siempre que dichos servicios se proporcionen a 
menores desde 43 días de nacidos y hasta que cumplan 4 años. 

El monto anual deducible por este concepto no podrá exceder la cantidad de 
$25,000.00 (veinticinco mil pesos 00/100 M.N.) por cada menor. Se excluyen de esta 
deducción los gastos correspondientes a inscripción, libros, materiales, uniformes u 
otros conceptos adicionales. 

Para que proceda esta deducción, el comprobante fiscal digital por internet (CFDI) 
deberá ser emitido por la institución prestadora del servicio y será con apego a lo 
previsto en la Ley Federal de Protección de Datos Personales y/o legislación aplicable. 

Segundo.- Se adiciona un segundo párrafo a la fracción IV del artículo 15 de la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado, para quedar como sigue: 

Artículo 15.- ... 

I...III... 

IV .- ... 

También se considerarán exentos del impuesto los servicios de cuidado infantil o de 
guardería prestados por personas físicas o morales que cuenten con autorización o 
reconocimiento de validez oficial por parte de la autoridad educativa o sanitaria 
competente, y que estén debidamente registradas ante las autoridades fiscales, 
siempre que dichos servicios se proporcionen a menores desde 43 días de nacidos y 
hasta que cumplan 4 años. 

V. a XVI. 

Transitorios 
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Primero.- El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Diario Oficial de la Federación. 

Segundo.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, dentro de un plazo no mayor a 
noventa días naturales, contados a partir de la publicación del presente decreto en el Diario 
Oficial de la Federación, realizará los ajustes necesarios al gasto público derivados de la 
aplicación de lo previsto en este decreto. 

Tercero.- El Servicio de Administración Tributaria, dentro de un plazo no mayor a sesenta 
días naturales contados a partir de la publicación del presente decreto en el Diario Oficial de 
la Federación, emitirá las reglas de carácter general y demás lineamientos necesarios para 
la aplicación de lo previsto en este decreto. 

Cuarto.- Las deducciones previstas en el presente decreto serán aplicables respecto de los 
gastos erogados a partir del 1 de enero del ejercicio fiscal siguiente al de su publicación en el 
Diario Oficial de la Federación. En ningún caso procederá su aplicación retroactiva respecto 
de pagos realizados con anterioridad. 

Notas 

1 https://forbes.com.mx/amlo-cancela-estancias-infantiles-pero-da-800-mdp -al-pt-advierte-
mcci/ 

2 https://www.gob.mx/presidencia/prensa/en-cumplimiento-a-compromiso-de-campana-
se-costruiran-12-centros-de 

-educacion-y-cuidado-infantil-ceci-del-imss-en-cd-juarez 

3 https://www.imss.gob.mx/tramites/imss01006 

4 https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5178131&fecha=15/02/2011#gsc.tab=0 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 1 de octubre de 2025. 

Diputada Amparo Lilia Olivares Castañeda (rúbrica) 

 


